橋大古典第 2－1 号

令和 5 年 8 月 30 日

公立大学協会図書館協議会会員館長

私立大学図書館協会会員館長    殿

一橋大学社会科学古典資料センター長

三 隅 隆 司

〔公印省略〕

第 40 回西洋社会科学古典資料講習会の開催について（通知）

 このたび一橋大学社会科学古典資料センターでは、標記講習会を別添開催要

項によって開催いたします。

 つきましては、貴機関においてこの講習会の趣旨を関係者に周知いただき、受

講希望者がありましたら、取りまとめの上、社会科学古典資料センターウェブサ

イトからお申し込みくださいますようお願い申し上げます。

 本講習会実施の詳細につきましては、受講者決定の後に改めて貴機関宛にご

連絡いたします。

本件連絡先

一橋大学社会科学古典資料センター

（堀越）

〒186-8602 東京都国立市中 2-1

TEL：042-580-8248

FAX：042-580-8250

E-Mail：chssl@ad.hit-u.ac.jp

第 40回西洋社会科学古典資料講習会 開催要項

１ 趣旨

 大学図書館等において収集・蓄積された西洋社会科学古典資料の整理・運用および調査研

究にあたっては，これに関する高度な知識が要求されます。

 当センターは，こうした要請に応えることを目的として，図書館職員や西洋社会科学の研

究者等を対象に，西洋書誌学，西洋社会科学古典資料の保存・管理，西洋社会科学古典研究

を中心とする講習会を開催します。

２ 主催

 一橋大学社会科学古典資料センター

３ 期間

 令和 5年 11月 13日（月）～11月 15日（水）

４ 会場

 一橋大学（東京都国立市中 2-1）

５ 受講対象者

 原則として，西洋社会科学古典資料の整理又は調査研究に従事している図書館・博物館・

資料館・大学・その他教育研究機関の教職員（非常勤・契約・派遣・指定管理者等を含む），

学生，古書店関係者など。

６ 募集人数

 20 名程度 （令和 3・4 年度西洋社会科学古典資料セミナーを受講した方も, 本講習会を受講可能です）

７ 修了証書

 全課程を修了した者に授与します。

８ 受講料

 6,000円（振込手数料は振込者負担）

９ 申込方法

 各機関において取りまとめの上，社会科学古典資料センターウェブサイト

（ http://chssl.lib.hit-u.ac.jp ）の講習会ページに設置されている申込フォームに必要事項を

漏れなく記入して登録してください。

１０ 申込期限

 令和 5年 9月 25日（月）10：00

１１ 受講者の決定

 受講者の決定通知は 10 月上旬に各機関宛（個人申込みの場合は当人宛）に行います。な

お，応募者多数の場合は当センターで選考します。

１２ 講習会についての問合せ先

一橋大学社会科学古典資料センター

TEL： 042-580-8248（堀越）

E-mail： koten@lib.hit-u.ac.jp

休憩 第2時限 昼休憩 第3時限 休憩

9：45-10：10 10：10-10：40
10:40-
10:50

10：50-12：20 12：20-13：35 13：35-15：05
15:05-
15:20

受付 開講式 書誌学 書誌学
11月13日

オリエンテーション
(月) 受講者自己紹介

安形　麻理 　髙野　彰
（慶應義塾大学文学部教授） （元跡見学園女子大学文学部教授）

10:45-
11:00

11：00-12：30 12：30-13：45 13：45－15：15
15:15-
15:30

古典研究 保存・管理
11月14日

（火)
東風谷　太一 岡本　幸治

（一橋大学社会科学古典資料センター助教） （製本家・書籍修復家）

10:45-
11:00

11：00-12：30 12：30-13：45 13：45-15：15
15:15-
15:30

15：30-16：00

書誌学 展示・生涯学習論 修了式
11月15日

（水)
馬場　幸栄 馬場　幸栄

（国立科学博物館研究員） （国立科学博物館研究員）

第40回西洋社会科学古典資料講習会　時間割　（予定）

（タイトル未定）文化財IPMによる図書資料の保存

第1時限

西洋書誌学の基礎（仮） 西洋古典籍の目録作成 西洋古典籍の目録作成：実習

髙野　彰

西洋古典資料をもっと知るために

第4時限

15：20-16：50

保存・管理

9：15-10：45 15：30-16：30

書誌学

（元跡見学園女子大学文学部教授）

社会科学古典資料センター見学

井上　桃子
（株式会社明治クリックス　文化財IPM事業部課長）

9：15-10：45

徳永　聡子
（慶應義塾大学文学部教授）

書物史

中世写本について（仮） 貴重書担当者のための情報検索 生涯学習と展示論